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 Pozn. 31.12.2015  31.12.2014 
     
AKTÍVA     
     
NEOBEŽNÝ MAJETOK     

     
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 5 18 601  19 067 
Nehmotný majetok  6 59  78 
Pohľadávka voči akcionárovi 7 1 986  1 986 

Neobežný majetok celkom  20 645  21 130  
     
OBEŽNÝ MAJETOK     

     
Zásoby 8 5 987  6 826 
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky 9 4 007  3 803  
Daňové pohľadávky 23 29  17 
Ostatný obežný majetok   29  39 
Peniaze a hotovosť na bankových účtoch 10 383  557 

Obežný majetok celkom  10 435  11 242  
     

AKTÍVA CELKOM  31 080  32 372 

     
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY     
     
VLASTNÉ IMANIE     

     
Základné imanie 11 13 932  13 932 
Kapitálové fondy 11 2 299  2 279 
Nerozdelený zisk 11 (9 375)  (9 146) 
Kurzové rozdiely z prepočtu zahr. prevádzok  (422)  (416) 

Vlastné imanie celkom  6 433  6 649  
     
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY     

     
Úročené úvery a pôžičky 12 7 702  8 631 
Záväzky z finančného prenájmu 14 134  24   
Dlhodobé rezervy 13 152  159 
Odložený daňový záväzok 23 169  161 
Ostatné dlhodobé záväzky 16 4  5 

Dlhodobé záväzky celkom  8 159  8 980 
     
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY     

     
Úročené úvery a pôžičky 12 12 216  12 484 
Záväzky z finančného prenájmu 14 38  39 
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 15 4 220  4 111 
Daňové záväzky 23 3  6 
Ostatné krátkodobé záväzky 17 12  104 

Krátkodobé záväzky celkom  16 488  16 744 
     

ZÁVÄZKY CELKOM  24 647  25 723 
     

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY CELKOM  31 080  32 372 
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 Pozn. 2015  2014 
     
Výnosy 18 34 590  34 072 
     
Spotreba energie 19 (342)  (327) 
Výrobná spotreba   21 (29 377)  (29 132) 
Osobné náklady  20 (3 379)  (3 437)  
Odpisy a amortizácia 5 (798)  (895) 
Ostatné prevádzkové výnosy/(náklady) 22.1 (117)  122 
     
Výnosové úroky  0  4 
Nákladové úroky   (704)  (808) 
Ostatné finančné výnosy/(náklady) 22.2 (34)   (23) 
     

Zisk (Strata) pred zdanením   (161)  (424) 
     
Daň z príjmov 23 (48)  (43) 
     

ČISTÁ STRATA ZA ROK  (209)  (466) 

 
 
Ostatné súhrnné zisky a straty     
 
Kurzové rozdiely z prepočtu zahraničných prevádzok   (7)  0 

     
OSTATNÉ SÚHRNNÉ STRATY CELKOM ZA ROK  (7)  0 
     
SÚHRNNÁ STRATA CELKOM ZA ROK  (216)  (466) 
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Základné 

imanie 

Kapitálové 
fondy + fondy 

zo zisku 

Nerozdelený 
zisk 

Kurzové rozdiely 
z prepočtu zahraničných 

prevádzok 
Celkom 

  
   

 
 

K 1. januáru 2014  13 932 2 279 (8 680) (416) 7 115 

Čistá strata za rok - - (466)  - (466) 
K 31. decembru 2014 13 932 2 279 (9 146) (416) 6 649 

      
Čistá strata za rok - - (209) - (209) 
Tvorba fondov zo zisku  19 (19) - - 
Ostatné súhrnné straty za rok  - - - (7) (7)  

K 31. decembru 2015 13 932 2 299 (9 375) (422) 6 433 
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2015  2014 

     
PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI    
     
Strata pred zdanením (161)   (424)  
     
Položky upravujúce stratu pred zdanením: 
  

 
 

Odpisy a amortizácia 797  895 
Nákladové úroky, netto 704  804 
Opravná položka k pohľadávkam (52)  32 
Opravná položka k zásobám (43)  (38) 
Strata/(zisk) z predaja dlhodobého majetku  49  15 

     
Zmeny stavu majetku a záväzkov:    

Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky (172)  1 136 
Zásoby     882      1 072 
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 267  (1 776) 
Ostatný majetok a záväzky  25  27 

     
Prijaté úroky -  4 
Zaplatené úroky (693)  (796) 
Zaplatená daň z príjmov (50)  (74) 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 1 551  877 
     
PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI    

Prírastky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku  (360)  (286) 
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného majetku -  - 

Čisté peňažné toky použité v investičnej činnosti (360)  (286) 
     
PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI    

Zaplatené splátky úverov (1 307)  (1 874) 
Prijaté čerpania úverov  -  781 
Platby záväzkov z finančného lízingu  (58)  (170) 

Čisté peňažné toky použité vo finančnej činnosti (1 365)  (1 263) 
     
ČISTÉ ZVÝŠENIE / (ZNÍŽENIE) STAVU PEŇAZÍ A PEŇAŽNÝCH EKVIVALENTOV (174)  (672) 
PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY NA ZAČIATKU ROKA 557  1 230 

PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY NA KONCI ROKA 383  557 
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1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 
1.1. Základné údaje o spoločnosti 
 
STRIP, a.s. Košice (ďalej len „Spoločnosť“ alebo „Skupina“) je akciová spoločnosť registrovaná 
v Slovenskej republike, Pri Krásnej 4, 040 12 Košice, IČO: 31 705 723, DIČ: 2020492914, ktorá vznikla 
4. apríla 1995. 
 
Skupina pôsobí v sektore spracovania výrobkov z ocele a zameriava sa najmä na túto oblasť produktov 
a služieb: 
 výroba pásky delením plochých hutníckych výrobkov, 
 prenájom strojov, prístrojov a zariadení, 
 prenájom osobných motorových vozidiel, 

 obchodná činnosť v odbore: oceľ a výrobky z ocele, oxid železitý, 
 sprostredkovateľská činnosť, 
 poradenská činnosť v oblasti manažmentu a marketingu 

 
1.2. Členovia orgánov spoločnosti 
 
Orgán Funkcia Meno 

Predstavenstvo 
predseda Ing. Darko Karlovský 
člen RNDr. Zuzana Špaldonová 
člen Ing. Matilda Sciranková 

Dozorná rada 
predseda Ing. Jozef Ferko  
člen Nataliya Ferková 
člen Ing. Zuzana Dvorská 

Výkonné vedenie riaditeľka spoločnosti Ing. Zuzana Dvorská 

 
1.3. Ručenie spoločnosti 
 
Spoločnosť nie je neobmedzeným ručiteľom v žiadnej inej spoločnosti. 
 

1.4. Dôvod a spôsob zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky 
 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 
31. decembra 2015 je zostavená v zmysle § 22 zákona č. 431/2002 o účtovníctve v znení 
Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva („International Financial Reporting Standards“ alebo 
„IFRS“) tak, ako boli schválené Európskou úniou („EÚ“). 
 
Konsolidovaná účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je 
možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na individuálne posúdenie jednotlivých 
transakcií. Používatelia konsolidovanej účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní vo vzťahu k akejkoľvek 
špecifickej záležitosti nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako na jediný zdroj informácií. 
 

 
1.5. Štruktúra akcionárov a ich podiel na základnom imaní 
 

Akcionári 
Podiel na základnom  

imaní 
 Hlasovacie práva 

v % 
EUR  %   

      
KYKLOP a.s. 10 407 tis. EUR  74,70 %  74,70 % 
Ing. Jozef Ferko   2 760 tis. EUR  19,80 %  19,80 % 
Nataliya Ferková      366 tis. EUR    2,63 %    2,63 % 
RNDr. Zuzana Špaldonová      333 tis. EUR    2,39 %    2,39 % 
Tomáš Karlovský        33 tis. EUR    0,24 %    0,24 % 
Kamila Karlovská        33 tis. EUR    0,24 %    0,24 % 

Celkom 13 932 tis. EUR  100,00 %  100,00 % 
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2. APLIKÁCIA NOVÝCH A REVIDOVANÝCH MEDZINÁRODNÝCH ŠTANDARDOV FINANČNÉHO 

VÝKAZNÍCTVA 
 

Skupina prijala všetky nové a revidované štandardy a interpretácie, ktoré vydala Rada pre medzinárodné 

účtovné štandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Výbor pre interpretáciu 
medzinárodných štandardov finančného výkazníctva (International Financial Reporting Interpretations 
Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schválené na použitie v Európskej únii, (ďalej “EÚ”), a ktoré sa 
vzťahujú na jej činnosti a sú platné pre účtovné obdobia so začiatkom 1. januára 2015. Nasledujúce 
dodatky k existujúcim štandardom, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy a schválila 
EÚ, sú platné pre bežné účtovné obdobie: 
 
Spoločnosť aplikovala nasledujúce nové a novelizované štandardy IFRS a interpretácie IFRIC 
k 1. januáru 2015, všetky prijaté v rámci Európskej únie (ďalej ako „EÚ“): 
 

 Projekt vylepšení pre IFRS Cyklus 2011 - 2013 - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 
1. Júla 2014 (pre EÚ 1. januára 2015) alebo neskôr. 

 
Spoločnosť neaplikovala skôr žiadny z IFRS štandardov, pri ktorom sa nevyžaduje jeho prijatie k dátumu, 
ku ktorému je zostavená účtovná závierka („súvahový deň“). 
 

Medzinárodné štandardy pre finančné vykazovanie, ktoré boli vydané, ale nie sú zatiaľ účinné 

 

K dátumu schválenia tejto účtovnej závierky boli vydané, ale nie účinné, nasledovné štandardy a 
interpretácie: 
 

 Dodatky k IAS 19 Zamestnanecké požitky: Príspevky zamestnancov  - účinné  pre účtovné 
obdobia začínajúce 1. júla 2014 (pre EÚ 1. februára 2015) alebo neskôr; 

 Projekt vylepšení pre IFRS Cyklus 2010 – 2012 –účinné pre účtovné obdobie začínajúce 1. júla 

2014 (pre EÚ 1. februára 2015) alebo neskôr; 
 IFRS 9 - Finančné nástroje (vydané v 2014) - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 

2018 alebo neskôr; 

 IFRS 14 Časové rozlíšenie pri cenovej regulácii - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. 
januára 2016 alebo neskôr; 

 Dodatky k IAS 16 a IAS 38 – Spresnenie metódy odpisovania a amortizácie  - účinné pre 
účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr; 

 Dodatky k IFRS 11 - Účtovanie o nadobudnutí podielov v Združených aktivitách  - účinné pre 
účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr; 

 Dodatky k to IAS 16 a IAS 41- Poľnohospodárstvo – Rodiace rastliny - účinné pre účtovné 
obdobia začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr; 

 IFRS 15 Vykazovanie výnosov - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2017; 

 Dodatky k IAS 27- Použitie metódy vlastného imania pri účtovaní o svojich podieloch v dcérskych 
spoločnostiach v individuálnej účtovnej závierke - účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. 
januára 2016 alebo neskôr; 

 Dodatky k IFRS 10, IFRS 12 a IAS 28 Investičné subjekty - účinné pre účtovné obdobia 
začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr;  

 Projekt vylepšení pre IFRS Cyklus 2012 - 2014 - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. 
januára 2016 alebo neskôr; 

 Dodatok k IAS 1 - Iniciatíva pre zverejňovanie informácií - účinné pre účtovné obdobia 
začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr; 

 IFRS 16 Zmluvy o prenájme - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo 
neskôr; 

 Dodatky k IFRS 10 a IAS 28 – Predaj alebo vklad aktív do pridružených alebo spoločných 
podnikov - účinný pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2016 alebo neskôr. 

 

Očakáva sa, že tieto úpravy nebudú mať významný vplyv na účtovnú závierku. 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.cfo.sk/articles/dodatky-k-ias-1-iniciativa-pre-zverejnovanie-informacii
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3. PREHĽAD VÝZNAMNÝCH ÚČTOVNÝCH POSTUPOV 
 
a) Vyhlásenie o súlade 
 

Táto konsolidovaná účtovná závierka bola vypracovaná v súlade s IFRS tak, ako boli prijaté v EÚ. IFRS 
tak, ako boli prijaté pre použitie v rámci EÚ, sa v súčasnosti neodlišujú od IFRS, ktoré boli vydané Radou 
pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB), okrem určitých štandardov a interpretácií, ktoré EÚ 
neschválila, ako sa uvádza v predchádzajúcom texte. 
 
b) Východiská pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky  
 
Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená na báze historických cien, s výnimkou niektorých 
finančných nástrojov a podnikových kombinácií podľa IFRS 3 „Podnikové kombinácie“. 
 
Mena vykazovania je euro (EUR). Informácie uvedené v konsolidovanej účtovnej závierke sú 
prezentované v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak. 
 

Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená na základe predpokladu, že skupina bude pokračovať 

v činnosti ako zdravo fungujúca skupina podnikov.  
 
Skupina je primárne financovaná syndikovaným úverom a vykazuje v súčasnosti prebytok  krátkodobých 
záväzkov nad krátkodobými aktívami.  Vlastné imanie skupiny je kladné aj napriek významnej strate 
z roku 2012 primárne spôsobenej zúčtovaním straty zo znehodnotenia majetku pozinkovne, ktorá je kvôli 
nepriaznivej situácii na trhu odstavená.  Zníženie hodnoty pozinkovne bolo v roku 2011 a 2012 založené 
na posudkoch znalcov založených na významných predpokladoch, pričom skutočná hodnota sa môže 
v prípade reálneho predaja tretej strane významne odlišovať. 
 
Vedenie pripravilo podnikateľský zámer a plánuje riešiť finančnú situáciu skupiny zefektívnením činnosti 
skupiny a zlepšením jej hospodárskych výsledkov, ako aj zmenou podmienok financovania. 

 
Syndikovaný úver sa pravidelne prehodnocuje. V januári 2016 Spoločnosť podpísala dodatok upravujúci 
výšku splátok pre rok 2016, ktorý výrazne znížil výšku splátok pre toto obdobie. Schopnosť skupiny 
nepretržite pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnikateľský subjekt a realizovať majetok a 
splácať záväzky v sumách, v akých sú vykázané v konsolidovanej účtovnej závierke spoločnosti závisí od 
úspešnej implementácie podnikateľského plánu pre nasledujúce roky. 
 
Účtovné zásady boli skupinou konzistentne aplikované a sú konzistentné s tými, ktoré boli aplikované 
v predchádzajúcom účtovnom období. 
 

Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS vyžaduje použiť určité účtovné odhady. Takisto vyžaduje 
od vedenia uplatňovať pri zavádzaní účtovných zásad vlastný úsudok. Oblasti, v ktorých je uplatnený 
vysoký stupeň úsudku, komplexné oblasti a oblasti, v ktorých predpoklady a odhady sú pre 
konsolidované finančné výkazy významné, sú uvedené v poznámke 4.  
 

c) Zásady konsolidácie 
 
Konsolidovaný celok skupiny STRIP obsahuje iba 100% vlastnené dcérske spoločnosti. V skupine sa 

nenachádzajú žiadne pridružené spoločnosti ani spoločné podniky. 
 

Dcérske spoločnosti 
 

Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje finančné výkazy účtovných jednotiek, ktoré spoločnosť 
kontroluje („dcérske spoločnosti“). Kontrola vzniká v prípade, keď spoločnosť môže priamo alebo 
nepriamo riadiť finančné a prevádzkové zámery podniku tak, aby získala výhody z jeho činnosti. Finančné 
výkazy dcérskych spoločností sú zahrnuté do konsolidovaných finančných výkazov odo dňa vzniku 
kontroly do dňa jej zániku. 
 
Obstaranie dcérskych spoločností sa účtuje akvizičnou metódou. Obstarávacia cena sa oceňuje sumou 
reálnych hodnôt predmetných aktív k dátumu výmeny, vzniknutých alebo prevzatých záväzkov 
a nástrojov vlastného imania, ktoré skupina vydala výmenou za získanie kontroly nad dcérskou 
spoločnosťou. Identifikovateľné aktíva, záväzky a podmienené záväzky obstarávaného subjektu, ktoré 
spĺňajú podmienky vykazovania podľa IFRS 3, sa vykazujú v reálnej hodnote k dátumu akvizície, okrem 
dlhodobého majetku (alebo skupín určených na predaj) určeného na predaj podľa IFRS 5 „Dlhodobý 

majetok určený na predaj a ukončené činnosti“, ktorý sa vykazuje a oceňuje v reálnej hodnote, mínus 
náklady na predaj. 
 

Goodwill, ktorý vzniká pri obstaraní, sa prvotne oceňuje obstarávacou cenou, o ktorú obstarávacia cena 
podnikovej kombinácie prevyšuje podiel skupiny na čistej reálnej hodnote identifikovateľných aktív, 
záväzkov a podmienených záväzkov. Ak podiel skupiny na čistej reálnej hodnote identifikovateľných 
aktív, záväzkov a podmienených záväzkov obstarávaného subjektu prevyšuje po prehodnotení 
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obstarávaciu cenu podnikovej kombinácie, prebytok sa vykáže priamo vo výkaze súhrnných ziskov 
a strát. 
 

Goodwill sa prvotne vykáže na strane aktív v obstarávacej cene a následne sa ocení obstarávacou cenou 
mínus kumulované straty zo zníženia hodnoty. Pri posudzovaní zníženia hodnoty sa goodwill rozdelí 
medzi všetky jednotky vytvárajúce peňažné prostriedky skupiny, pri ktorých sa predpokladá, že budú 

získavať zo synergií z podnikovej kombinácie. Zníženie hodnoty goodwillu sa posudzuje ročne alebo 
častejšie, ak existujú náznaky možného zníženia hodnoty jednotky. Ak je návratná hodnota jednotky 
vytvárajúcej peňažné prostriedky menšia než účtovná hodnota danej jednotky, strata zo zníženia 
hodnoty sa použije najprv na zníženie účtovnej hodnoty goodwillu a potom sa pomerne rozdelí na 
ostatné aktíva jednotky podľa účtovnej hodnoty jednotlivých aktív danej jednotky. Strata zo zníženia 
hodnoty goodwillu sa v nasledujúcom období neznižuje. Pri predaji dcérskej spoločnosti sa príslušná 
suma goodwillu zahrnie do zisku, resp. straty z predaja.  
 

Negatívny goodwill predstavuje sumu, o ktorú hodnota podielu skupiny prevyšuje objektívnu hodnotu 
identifikovateľných aktív a záväzkov dcérskej spoločnosti k dátumu akvizície. V zmysle požiadaviek 
IFRS 3 sa negatívny goodwill účtuje do výnosov k dátumu akvizície. 
 

V rámci skupiny pripadá celý majetok, vlastné imanie a záväzky, výnosy a náklady akcionárom 
materskej spoločnosti STRIP, a.s. Košice. V rámci skupiny sa nenachádzajú žiadne menšinové podiely. 
 

V rámci konsolidácie sa eliminovali všetky transakcie, zostatky a nerealizované zisky a straty z transakcií 
v rámci skupiny. 
 

K 31. decembru 2015 boli konsolidované tieto dcérske spoločnosti: 
 

Názov spoločnosti  Popis činnosti  Krajina vzniku  
Vlastnícky 

podiel 
 Vlastnícky vzťah 

         

KOVOSTROJ a.s. 
Dobšiná 

 Výroba profilov   Slovenská republika  100 %  Dcérska spoločnosť 

         

KOVOSTROJ a.s. 
Medzilaborce 

 
Výroba a montáž 

oceľových konštrukcií 
 Slovenská republika  100 %  Dcérska spoločnosť 

         

S.C. KOVOSTROJ S.R.L.  Výroba profilov  Rumunsko  100 %  Dcérska spoločnosť 
         
ASPEN METALS, a.s.  V likvidácii  Slovenská republika  100 %  Dcérska spoločnosť 
         
Kovostroj Ukrajina  V likvidácii  Ukrajina  100 %  Dcérska spoločnosť 
         
Kovostroj Burštin  V likvidácii  Ukrajina  100 %  Dcérska spoločnosť 
         
 

Vlastnícky podiel v jednotlivých dcérskych spoločnostiach sa rovná hlasovacím právam. 
 
STRIP, a.s. Košice. zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za celú skupinu STRIP v súlade s IFRS tak, 
ako boli prijaté pre použitie v rámci EÚ. 
 
KYKLOP a.s. je väčšinovým akcionárom spoločnosti STRIP, a.s. Košice a nezostavuje konsolidovanú 
účtovnú závierku.  
 

d) Cudzia mena 
 

(i) Transakcie v cudzích menách 

 
Transakcie v cudzej mene sú prepočítané na eurá výmenným kurzom platným v deň uskutočnenia 
transakcie. Peňažné aktíva a záväzky v cudzej mene sú prepočítané výmenným kurzom platným v deň, 
ku ktorému sa finančné výkazy zostavujú. Výsledné kurzové rozdiely sa účtujú do výkazu súhrnných 
ziskov a strát bežného účtovného obdobia. 
 

(ii) Finančné výkazy zahraničných prevádzok 
 
Individuálne finančné výkazy každého subjektu v rámci skupiny sa prezentujú v mene primárneho 
ekonomického prostredia, v ktorom daný subjekt vykonáva prevádzkové činnosti (funkčná mena 
subjektu). Na účely konsolidovanej účtovnej závierky sa výsledky a finančná situácia jednotlivých 
subjektov vyjadrujú v eurách, ktoré sú funkčnou menou spoločnosti, a v mene, v ktorej sa prezentuje 
konsolidovaná účtovná závierka.  
 

Zahraničné prevádzky nie sú integrálnou súčasťou prevádzky materskej spoločnosti. Aktíva a záväzky 
zahraničných prevádzok, vrátane goodwillu a úprav na reálnu hodnotu pri konsolidácii, sú prepočítané na 
eurá výmenným kurzom platným ku dňu, ku ktorému je zostavená účtovná závierka. Výnosy a náklady 
zahraničných prevádzok sú prepočítané na eurá priemerným kurzom za príslušné obdobie, pokiaľ 
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výmenné kurzy nezaznamenali v tomto období významné výkyvy. V takom prípade sa použije výmenný 
kurz platný k dátumu uskutočnenia účtovného prípadu. Vznikajúce kurzové rozdiely sú zahrnuté vo 
vlastnom imaní ako Kurzové rozdiely z prepočtu zahraničných prevádzok. Táto položka sa vykáže vo 
výkaze súhrnných ziskov a strát v momente straty kontroly nad príslušnou zahraničnou prevádzkou. 

 
e) Budovy, stavby, stroje a zariadenia 
 

Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotný majetok sa oceňuje obstarávacími cenami. Obstarávacie 
ceny zahŕňajú náklady na zmluvné práce, priame mzdy, materiál a režijné náklady priamo vynaložené na 
uvedenie majetku do používania na určený účel. Neobežný majetok sa odpisuje rovnomerne podľa 
predpokladanej doby jeho životnosti. Predpokladaná doba životnosti neobežného majetku podľa 
jednotlivých kategórií je: 
 
Budovy, haly a stavby 20 až 30 rokov 
Stroje, zariadenia a dopravné prostriedky 6 až 12 rokov 
Ostatné 4 až 6 rokov 

 
Pozemky sa neodpisujú, keďže doba ich životnosti sa považuje za neobmedzenú. Náklady na opravy 
a údržbu sa účtujú do nákladov pri ich vzniku. 
 
Zisky a straty z vyradenia neobežného hmotného majetku sú zohľadnené vo výkaze súhrnných ziskov 
a strát v plnej výške. 
 
Ku každému dátumu zostavenia účtovnej závierky sa vykoná posúdenie, či existujú faktory, ktoré by 
naznačovali, že realizovateľná hodnota budov, stavieb, strojov a zariadení skupiny je nižšia ako ich 
účtovná hodnota. V prípade zistenia takýchto faktorov sa odhadne realizovateľná hodnota majetku ako 
reálna hodnota znížená o náklady na vyradenie alebo ako súčasná hodnota budúcich peňažných tokov 

z daného majetku, vždy tá, ktorá je vyššia. Akákoľvek výsledná strata zo znehodnotenia sa vykazuje vo 
výkaze súhrnných ziskov a strát v plnej výške v období, v ktorom zníženie hodnoty nastalo. Diskontné 
sadzby použité na výpočet čistej súčasnej hodnoty budúcich peňažných tokov predstavujú sadzby, ktoré 
sa považujú za vhodné z hľadiska pôsobenia skupiny v ekonomickom prostredí Slovenskej republiky 
k dátumu zostavenia účtovnej závierky. Ak sa skupina rozhodne zastaviť rozpracovaný investičný projekt 
alebo významne oddiali termín jeho plánovaného skončenia, posúdi účtovnú hodnotu predmetných aktív 
z hľadiska znehodnotenia a podľa potreby vytvorí opravnú položku. 
 
f) Nehmotný majetok 
 
Nehmotný majetok sa oceňuje obstarávacími cenami. Neobežný majetok sa odpisuje rovnomerne podľa 
predpokladanej doby jeho životnosti. Predpokladaná doba životnosti neobežného nehmotného majetku je 

2 – 5 rokov. 
 
Zisky a straty z vyradenia neobežného hmotného majetku sú zohľadnené vo výkaze súhrnných ziskov 
a strát v plnej výške. 

 
g) Finančné nástroje 
 
Finančné aktíva a záväzky sa vykazujú vo výkaze o finančnej situácii skupiny vtedy, keď sa na ňu ako 
na zmluvnú stranu vzťahujú ustanovenia týkajúce sa daného finančného nástroja. Finančné nástroje 
skupiny predstavujú pohľadávky, záväzky a úročené úvery a pôžičky. 
 

h) Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky 
 
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky sa prvotne ocenia v ich reálnej hodnote 
(fakturovaná  hodnota). Následne je ich hodnota znížená o opravné položky. Opravná položka na 
zníženie hodnoty pohľadávok sa tvorí vtedy, keď existuje objektívny dôkaz, že Spoločnosť nebude 
schopná vymôcť všetky splatné sumy podľa pôvodných podmienok splatnosti. Za indikátory zníženia 
hodnoty pohľadávok sa považujú zásadné finančné ťažkosti na strane dlžníka, pravdepodobnosť, že na 
dlžníka bude vyhlásený konkurz alebo neskoré úhrady. 
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i) Peniaze a peňažné ekvivalenty  
 
Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú pokladničnú hotovosť, peniaze na bankových účtoch, úložky 
a ostatné vysoko likvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za vopred známu sumu peňazí a pri 

ktorých nehrozí významná zmena hodnoty.  
 
j) Zásoby 
 
Nakupované zásoby sú ocenené v obstarávacej cene. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné 
a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na 
súčte stavu a prírastku zásob. 
 
Zásoby vyrobené vlastnou činnosťou sú ocenené vo vlastných nákladoch. Ak je čistá realizovateľná 
hodnota nižšia ako obstarávacia cena resp. vlastné náklady, zásoby sú ocenené čistou realizovateľnou 
hodnotu. Čistá realizovateľná hodnota je odhadovaná predajná cena znížená o odhadované náklady 
spojené s dokončením výroby a odhadované odbytové náklady. 

 
Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO.  
 
Na zastarané a pomaly obrátkové zásoby sa tvoria primerané opravné položky na základe odhadu 
manažmentu. 
 
k) Finančný lízing – skupina je nájomcom 
 
Majetok obstaraný v rámci finančného lízingu sa účtuje do aktív vo výške jeho reálnej hodnoty ku dňu 
obstarania. Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je vo výkaze o finančnej situácii vykázaný ako záväzok 
z finančného lízingu. Finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovým záväzkom z lízingu 

a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze súhrnných ziskov a strát počas doby 
trvania lízingu. 
 
l) Rezervy  
 
Rezervy sa účtujú v prípade, ak má skupina zákonnú alebo implicitnú povinnosť vyplývajúcu z minulej 
udalosti, je pravdepodobné, že splnenie danej povinnosti spôsobí úbytok zdrojov predstavujúcich 
ekonomické úžitky a je možné spoľahlivo odhadnúť výšku tohto úbytku. Rezervy sa oceňujú na základe 
najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu 
zostavenia účtovnej závierky. Ak je vplyv časového hľadiska významný, výška rezervy sa určí 
odúročením predpokladaných budúcich výdavkov diskontnou sadzbou pred zdanením, ktorá vyjadruje 
aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a, ak to je potrebné, aj riziká súvisiace s týmto 

záväzkom. 
 
m) Záväzky z obchodného styku a iné záväzky 
 
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne 
amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. 
 
n) Bankové úvery  
 

Bankové úvery a kontokorentné účty sa vykazujú v amortizovaných nákladoch. Úvery splatné do jedného 
roka sa klasifikujú ako krátkodobé záväzky. Úvery so splatnosťou nad jeden rok sa klasifikujú ako 
dlhodobé záväzky. 

 
o) Vykázanie výnosov 
 

(i) Predaj výrobkov a tovaru a poskytnuté služby  

 
V súvislosti s predajom výrobkov a tovaru sa o výnose účtuje vtedy, keď všetky významné riziká 
a výhody spojené s vlastníctvom boli prevedené na kupujúceho a keď nezostávajú žiadne významné 
neistoty z protiplnení, pridružených nákladov a možných reklamácií alebo vrátenia tovaru. Tržby sa 
vykazujú po odpočítaní daní a zliav a po eliminácii predaja v rámci skupiny. Tržby sa neúčtujú, ak 
existuje významná neistota, či bude odplata za predaj a s tým súvisiace náklady uhradené, alebo či budú 
výrobky alebo tovar vrátené, alebo či v súvislosti s výrobkami alebo tovarom bude potrebné naďalej 
zasahovať do riadenia týchto výrobkov alebo tovaru zo strany skupiny. O výnosoch za služby sa účtuje 
vtedy, keď boli príslušné služby poskytnuté, pomerne podľa stupňa dokončenia ku dňu zostavenia 
účtovnej závierky. 
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(ii) Zákazková výroba 
 
Pokiaľ je možné výsledok zákazkovej výroby spoľahlivo odhadnúť, sú výnosy a náklady súvisiace so 
zákazkovou výrobou vykázané vo výkaze súhrnných ziskov a strát bežného účtovného obdobia 

v závislosti od stupňa dokončenia zákazky. Očakávané straty zo zákazky sa zohľadnia okamžite vo 
výkaze súhrnných ziskov a strát prostredníctvom opravnej položky a rezervy. 

 

p) Nákladové úroky  
 

Úrokové náklady sa časovo rozlišujú v období, s ktorým vecne a časovo súvisia použitím metódy 
efektívnej úrokovej miery. 
 
q) Daň z príjmov  
 

Daň z príjmov sa vypočíta z účtovného zisku v zmysle platných predpisov použitím sadzby dane platnej 
v jednotlivých krajinách po úprave niektorých položiek na daňové účely.  
 

Odložená daň z príjmov sa vypočíta zo všetkých dočasných rozdielov medzi daňovou a účtovnou 
zostatkovou hodnotou aktív a daňovou a účtovnou hodnotou pasív záväzkovou metódou. Pri výpočte 
odloženej dane sa používa sadzba dane z príjmov očakávaná v období, v ktorom sa má vysporiadať 
príslušná pohľadávka alebo záväzok. Odložená daň sa účtuje vo výkaze súhrnných ziskov a strát 
s výnimkou tých položiek, ktoré sa účtujú priamo vo vlastnom imaní; v takomto prípade sa aj odložená 
daň účtuje s proti zápisom vo vlastnom imaní.  
 

Hlavné dočasné rozdiely vznikajú v dôsledku rôzneho posúdenia nákladov z daňového hľadiska a viažu sa 
k rozdielom medzi účtovnými a daňovými odpismi, úpravám finančného lízingu, amortizovaným daňovým 
stratám a rôznym opravným položkám. Odložené daňové záväzky sa vykazujú všeobecne pre všetky 

dočasné rozdiely. O odloženej daňovej pohľadávke sa účtuje, pokiaľ je pravdepodobné, že spoločnosť 
dosiahne daňový zisk, s ktorým sa budú môcť dočasné rozdiely vyrovnať. Účtovná hodnota odložených 
daňových pohľadávok sa posudzuje vždy ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 
 

Odložená daň sa nepočíta z týchto dočasných rozdielov:  
 
 z goodwillu – daňovo neuznaná položka,  
 z prvotného vykázania majetku a záväzkov pri transakcii, ktorá neovplyvňuje účtovný ani daňový 

zisk. 
 

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie 
splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami a ak súvisia s daňou z príjmov 
vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom spoločnosť má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové 
pohľadávky a záväzky na netto báze. 
 
r) Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky  

 
Skupina je povinná pri odchode do starobného dôchodku a pri jubileách vyplatiť zamestnancom sumu 
vo výške priemerného mesačného zárobku. Skupina odhadla, že súčasná hodnota takéhoto záväzku nie 
je pre skupinu ako celok významná. Účtovná závierka preto neobsahuje v tejto súvislosti žiadnu rezervu.  
 
4. DÔLEŽITÉ ÚČTOVNÉ ROZHODNUTIA A KĽÚČOVÉ ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH  
 

Pri uplatňovaní účtovných zásad spoločnosti, ktoré sú opísané v bode 3, použila Spoločnosť tieto 
rozhodnutia a východiskové predpoklady týkajúce sa budúceho vývoja a iné kľúčové zdroje neistoty pri 
odhadoch k dátumu zostavenia účtovnej závierky, s ktorými súvisí značné riziko významných úprav 
účtovnej hodnoty majetku a záväzkov počas nasledujúceho finančného roka, alebo ktoré majú 
najzávažnejší vplyv na sumy vykázané vo finančných výkazoch: 
 

Konsolidácia 
 
Vedenie konsolidujúcej spoločnosti STRIP, a.s. Košice sa pri príprave tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky riadilo súčasnou úpravou Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva, ktorá vyžaduje 
posúdenie vzťahov s ostatnými spoločnosťami v rámci skupiny za účelom posúdenia, či existuje kontrola 
nad jednotlivými spoločnosťami skupiny za účelom rozhodnutia, ktoré spoločnosti budú zahrnuté do tejto 
konsolidovanej účtovnej závierky. Vyhodnotenie faktorov, ktoré indikujú kontrolu nad dcérskou 
spoločnosťou má teda významný vplyv na celkovú prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky. 
 
Zníženie hodnoty majetku 
 

Ku každému dátumu zostavenia účtovnej závierky sa vykoná posúdenie, či existujú faktory, ktoré by 
naznačovali, že realizovateľná hodnota budov, stavieb, strojov a zariadení skupiny je nižšia ako ich 
účtovná hodnota. V prípade zistenia takýchto faktorov sa odhadne realizovateľná hodnota majetku ako 
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reálna hodnota znížená o náklady na vyradenie alebo ako súčasná hodnota budúcich peňažných tokov 
z daného majetku, vždy tá, ktorá je vyššia. Akýkoľvek rozdiel medzi odhadovanou a skutočnou 
ekonomickou výkonnosťou predmetných aktív môže mať významný vplyv na túto konsolidovanú účtovnú 
závierku. 

 
Klasifikácia zmlúv o prenájme 
 
Vedenie konsolidujúcej spoločnosti STRIP, a.s. Košice posudzuje pri vzniku každú novú zmluvu 
o prenájme s cieľom vyhodnotiť faktory, ktoré indikujú klasifikáciu predmetnej zmluvy o prenájme ako 
finančný alebo operatívny prenájom (lízing). Vyhodnotenie týchto faktorov a následná klasifikácia zmlúv 
o prenájme môže mať významný vplyv na túto konsolidovanú účtovnú závierku. 
 
Klasifikácia úverov 
 
Ku každému dátumu zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky vedenie Spoločnosti posudzuje faktory, 
ktoré majú vplyv na prezentáciu úročených bankových úverov ako dlhodobých alebo krátkodobých 

záväzkov. Vyhodnotenie týchto faktorov a následná prezentácia úročených bankových úverov môže mať 
významný vplyv na túto konsolidovanú účtovnú závierku. 
 
Daňové riziká 
 
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené 
praxou, existuje neistota o tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné 
kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne 
interpretácie príslušných orgánov. 
 
Doby životnosti 
 

Stroje, prístroje a zariadenia rovnako ako dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odhadovanej 

reálnej ekonomickej životnosti. Akékoľvek rozdiely medzi touto dobou odpisovania a skutočnou 
životnosťou majetku môžu mať významný vplyv na túto konsolidovanú účtovnú závierku. 
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5. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA 
 

 
Budovy, stavby, stroje a zariadenia sa skladajú z nasledujúcich položiek: 
 
 
 

Bežné vykazované obdobie 
Pozemky, budovy 

a stavby 
Stroje, prístroje 

a zariadenia 
Dlhodobý hmotný majetok 

v obstarávaní  
Celkom 

     
Počiatočný stav k 1. januáru 2015  17 040 19 971  390 37 402  
Prírastky - 272 81 353 
Presuny - - - - 
Úbytky (5) (380) (22) (407) 

Konečný stav k 31. decembru 2015 17 035 19 863 449 37 348 
     
Oprávky k 1. januáru 2015 4 237  8 908  4 13 149  
Odpisy 391 375 - 766 
Úbytky - (358) - (358) 

Oprávky k 31. decembru 2015 4 628 8 924 4 13 557 
     
Opravné položky k 1. januáru 2015 5 126  51 7 5 185 
Prírastky - - 5 5 
Úbytky - - - - 

Opravné položky k 31. decembru 2015 5 126 51 12 5 190 
     

Zostatková hodnota k 1. januáru 2015 7 676  11 013 379 19 067 

Zostatková hodnota k 31. decembru 2015 7 281 10 887 433 18 601 
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Bezprostredne predchádzajúce obdobie 
Pozemky, budovy 

a stavby 
Stroje, prístroje 

a zariadenia 
Dlhodobý hmotný majetok 

v obstarávaní  
Celkom 

     
Počiatočný stav k 1. januáru 2014  17 003 19 725  423 37 150  
Prírastky 37  222  25 284  
Presuny - 58  (58) - 
Úbytky - (33) - (33) 

Konečný stav k 31. decembru 2014 17 040 19 971  390 37 402  
     
Oprávky k 1. januáru 2014 3 853  8 441  4 12 298  
Odpisy 384  486  -  870 
Úbytky - (19) - (19) 

Oprávky k 31. decembru 2014 4 237  8 908  4 13 149  
     
Opravné položky k 1. januáru 2014 5 126  51 7 5 185 
Prírastky -  -  -   
Úbytky -  -  -   

Opravné položky k 31. decembru 2014 5 126  51 7 5 185 
     

Zostatková hodnota k 1. januáru 2014 8 023  11 233 411 19 667 

Zostatková hodnota k 31. decembru 2014 7 676  11 013 379 19 067 

 

Obstarávacia cena plne odpísaných budov, stavieb, strojov a zariadení, ktoré sú naďalej v používaní, je ku koncu roka 2015: 4 304 tis. EUR (2014: 4 786 tis. 

EUR). 
 
Zostatková hodnota budov, stavieb, strojov a zariadení, ktoré sa dočasne nevyužívajú, je ku koncu roka 2015: 9 427 tis. EUR (2014: 9 429 tis. EUR). 
 
Skupina pripravila analýzu znehodnotenia dlhodobého majetku k 31. decembru 2015, 2014, 2013, 2012 a 2011. Výsledkom tejto analýzy v dcérskej spoločnosti 
KOVOZINK a.s. (prevádzka pozinkovne) bolo v roku 2011 zaúčtovanie opravnej položky k dlhodobému majetku a v roku 2012 aktualizácia tohto znehodnotenia 
s vplyvom na hospodársky výsledok daného roka. V roku 2013 sa spoločnosť KOVOZINK a.s. zlúčila so spoločnosťou KOVOSTROJ a.s. Dobšiná. V roku 2013, 2014 
a 2015 už skupina ďalšiu dodatočnú opravnú položku neúčtovala. 
 
5.1. Spôsob a výška poistenia majetku 

 
Spoločnosť uzatvorila poistné zmluvy týkajúce sa osobnej zodpovednosti a zodpovednosti podnikateľov, poistenia motorových vozidiel, technológií a budov, pre 
prípad krádeže, prírodnej katastrofy a prerušenia prevádzky. Poistením je krytý celý majetok skupiny. Tento dlhodobý hmotný majetok bol poistený proti 
poškodeniu alebo zničeniu spôsobeného prírodnou katastrofou v poisťovni QBE poisťovňa, a.s. 
 
Poistné zmluvy v ostatných konsolidovaných subjektoch zahŕňajú osobnú zodpovednosť za škodu, zodpovednosť podnikateľov za škodu, havarijné poistenie, 
poistenie pre prípad prerušenia prevádzky a poistenie zodpovednosti za škodu. 
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6. NEHMOTNÝ MAJETOK  
 

Bežné vykazované obdobie Softvér 
Ostatný dlhodobý 

nehmotný majetok 
Celkom 

    
Počiatočný stav k 1. januáru 2015 281 16 297 
Prírastky 5 - 5 

Konečný stav k 31. decembru 2015 286 16 302 
    
Oprávky k 1. januáru 2015 201 16 217 
Odpisy 26 - 26 

Oprávky k 31. decembru 2015 227 16 243 
    
Opravné položky k 1. januáru 2015 1 - 1 

Opravné položky k 31. decembru 2015 1 - 1 
    

Zostatková hodnota k 1. januáru 2015 78 - 78 

Zostatková hodnota k 31. decembru 2015 59 - 59 

 

Obstarávacia cena plne odpísaného nehmotného majetku, ktorý je naďalej v používaní, je 153 tis. EUR ku koncu roka 2015 (2014: 153 tis. EUR). 
 

Bezprostredne predchádzajúce obdobie Softvér 
Ostatný dlhodobý 

nehmotný majetok 
Celkom 

    
Počiatočný stav k 1. januáru 2014  279 16 295 
Prírastky 2 - 2 

Konečný stav k 31. decembru 2014 281 16 297 
    
Oprávky k 1. januáru 2014 177 16 193 
Odpisy 25 - 25 

Oprávky k 31. decembru 2014 201 16 217 
    
Opravné položky k 1. januáru 2014 1 - 1 

Opravné položky k 31. decembru 2014 1 - 1 
    

Zostatková hodnota k 1. januáru 2014 101 - 101 

Zostatková hodnota k 31. decembru 2014 78 - 78 
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7. POHĽADÁVKA VOČI AKCIONÁROVI 
 
Pohľadávka voči akcionárovi predstavuje dlhodobú pohľadávku voči spoločnosti KYKLOP a.s. V roku 2012 
skupina čerpala syndikovaný úver, ktorý jej zakazuje vyplácať dividendy bez súhlasu konzorcia bánk. 

Nominálna hodnota pohľadávky je 2 079 tis. EUR. Diskont v hodnote 93 tis. EUR bol vyrátaný použitím 
diskontných sadzieb dlhodobých štátnych dlhopisov do roku 2019, kedy je predpokladané inkaso tejto 
pohľadávky. 
 
8. ZÁSOBY 
 
Zásoby, netto sa skladajú z nasledujúcich položiek: 
 
 31.12.2015  31.12.2014 
    
Materiál a náhradné diely 4 391  5 244  
Nedokončená výroba 940  916  
Polotovary a hotové výrobky 760  802  
Tovar 37  48  
Opravná položka  (141)  (184) 

Zásoby celkom 5 987  6 826 

   
 

Zásoby v hodnote 5 160 tisíc EUR sú založené ako záruka za bankové úvery. 
 

Opravná položka je tvorená na základe obrátkovosti zásob alebo tiež z dôvodu zníženia ich čistej 
realizovateľnej hodnoty. 

 
9. POHĽADÁVKY Z OBCHODNÉHO STYKU A INÉ POHĽADÁVKY 
 

 31.12.2015  31.12.2014 
Pohľadávky z obchodného styku    
Tuzemskí odberatelia 821  1 063 
Zahraniční odberatelia 3 110  2 684 

Pohľadávky z obchodného styku celkom 3 931  3 747 
    
Opravné položky na pochybné pohľadávky (148)  (201) 
Pohľadávky z obchodného styku celkom, netto 3 783  3 546 
    
Ostatné pohľadávky  224  258 
    

Pohľadávky celkom, netto 4 007  3 803 

 
 
 31.12.2015  31.12.2014 
Pohľadávky z obchodného styku:    

do splatnosti 3 012  2 699 
po splatnosti 920  1 049 

Celkom 3 931  3 747 

 

 
Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku, na ktoré bola vytvorená opravná položka: 
 
 31.12.2015  31.12.2014 

do splatnosti -  - 
po splatnosti do 60 dní -  - 
po splatnosti 61 až 90 dní -  - 
po splatnosti 91 až 180 dní -  - 
po splatnosti 181 až 270 dní -  - 
po splatnosti 271 až 360 dní -  23 
po splatnosti viac ako 360 dní 148  177 

Celkom 148  201 

 
Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku, na ktoré nebola vytvorená opravná položka: 
 

 31.12.2015  31.12.2014 

    

do splatnosti 3 012  2 699 
po splatnosti do 60 dní 720  806 
po splatnosti 61 až 90 dní 16  15 
po splatnosti 91 až 180 dní 0  8 
po splatnosti 181 až 270 dní 35  1 
po splatnosti 271 až 360 dní 0  1 
po splatnosti viac ako 360 dní 1  17 

Celkom 3 783  3 546  
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Zmeny opravných položiek na pochybné a sporné pohľadávky: 
 
 2015  2014 
    
Stav na začiatku roka 201  169  
Vykázané straty zo zníženia hodnoty pohľadávok  4  49 
Odúčtovanie opravných položiek pri odpise  (56)  (16) 

Celkom 149  201 

      
Pohľadávky z obchodného styku, iné pohľadávky a pohľadávka voči akcionárovi v hodnote 4 833 tisíc EUR 
slúžia ako záruka k bankovým úverom. 
 
 
10. PENIAZE A HOTOVOSŤ NA BANKOVÝCH ÚČTOCH 
 
Peniaze a peňažné ekvivalenty pozostávajú z nasledujúcich položiek: 
 
 31.12.2015  31.12.2014 
    
Pokladničná hotovosť 16  11 
Hotovosť na bankových účtoch 366  546 

Peniaze a bankové účty celkom  383  557 

 
Peniaze a hotovosť na bankových účtoch vo výkaze o finančnej situácii sú totožné s peniazmi 
a peňažnými ekvivalentmi vo výkaze peňažných tokov. Hodnota hotovosti na bankových účtoch, ku 
ktorej je zriadené záložné právo je 1 tisíc EUR. 
 
 

11. VLASTNÉ IMANIE 
 
Základné imanie 
 

Základné imanie pozostáva zo 419 kusov listinných akcií vydaných na meno s menovitou hodnotou 
jednej akcie 33 250 EUR. Základné imanie vo výške 13 932 tis. EUR bolo celé upísané a splatené. 
 
Zákonný rezervný fond a ostatné kapitálové fondy 
 
Zákonný rezervný fond nie je možné rozdeliť medzi akcionárov a je určený na krytie budúcich strát 
z podnikania a na zvýšenie základného imania v súlade s platnou legislatívou. 
 
Kapitálové fondy pozostávajú predovšetkým zo zákonného rezervného fondu, ktorého výška 
k 31. decembru 2015 predstavovala 2 299 tisíc EUR (31. december 2014: 2 279 tisíc EUR). 

 
 
12. ÚROČENÉ ÚVERY A PÔŽIČKY 
 31.12.2015  31.12.2014 
    
Úvery dlhodobé (časť splatná v horizonte dlhšom ako 1 rok) 7 702  8 631 
Krátkodobá časť dlhodobých úverov 1 000  1 392 
Úvery krátkodobé 11 216  11 093 

Úvery celkom 19 918  21 115 

 
Krátkodobé úvery v celkovej hodnote EUR 11 216 tis. sú k 31.12.2015 tvorené kontokorentným úverom 
v hodnote EUR 1 344 tis. a revolvingovým úverom v hodnote EUR 9 872 tis. 
 

Úroková sadzba  úverov splatných bankám je stanovená na báze EURIBOR a EONIA plus prirážka.     
 
Vedenie predpokladá, že reálna hodnota úverov sa približuje ich účtovnej hodnote.  
 
Úvery splatné bankám a ostatným finančným inštitúciám k 31. decembru 2015 sú prevažne 
zabezpečené, a to kombináciou zmeniek, záložným právom k pohľadávkam (hodnota pohľadávok, na 
ktoré sa zriadilo záložné právo je 4 833 tis. EUR), dlhodobému hmotnému majetku (dlhodobý hmotný 
majetok, na ktorý je zriadené záložné právo má hodnotu 5 543 tis. EUR), zásobami (zásoby, na ktoré je 
zriadené záložné právo majú hodnotu 5 160 tis. EUR), bankovými účtami (hodnota hotovosti na 
bankových účtoch, ku ktorej je zriadené záložné právo je 1 tisíc EUR), bankovými zárukami a zárukou 
poskytnutou materskou spoločnosťou STRIP, a.s. Košice. 
 

STRIP, a.s. Košice  má poskytnuté úvery v zmysle Zmluvy o úvere č. 1323//CC/2011 zo dňa 05.01.2012 
v znení neskorších dodatkov 1-9.  Jedná sa o financovanie, ktoré STRIP, a.s. Košice poskytol klub bánk 
 pozostávajúci zo : SLSP, a.s., ČSOB a.s. a  Tatrabanka a.s..   Úvery poskytnuté pre STRIP, a.s. Košice 
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 boli klubom bánk  poskytnuté STRIP, a.s. Košice ako hlavnej financovanej spoločnosti  
a prostredníctvom nej aj spoločnostiam KOVOSTROJ  a.s. Dobšiná a KOVOZINK a.s. (ktorý sa k 1.1.2013 
zlúčil s KOVOSTROJ Dobšiná) ako spolufinancovaným spoločnostiam. Vzhľadom na uvedené STRIP, a.s. 
Košice distribuovala časť poskytnutého financovania na KOVOSTROJ a.s. Dobšiná formou 

vnútroskupinových úverov.  Počas doby financovania došlo ku viacerým zmenám podmienok 
financovania, ktoré boli zapracované do Dodatkov 1-9  Zmluvy o úvere č. 1323//CC/2011.  
 
K 31.12.2015 skupina STRIP na úvere čerpanom na úrovni skupiny neplnila bankami zadefinované 
podmienky a  finančné ukazovatele; úver bol však splácaný v požadovanej výške splátok a úrokov  
a v stanovených  termínoch. Z dôvodu neplnenia finančných ukazovateľov boli banky oprávnené, okrem 
iného, požadovať predčasné splatenie úverov. Dostupnosť likvidity zo strany financujúcich bánk je závislá 
od úspešnej realizácie podnikateľského plánu Spoločnosti a tiež celej skupiny STRIP a tiež dodržiavania 
úverových podmienok a ďalších ukazovateľov dohodnutých s financujúcimi bankami. Tieto okolnosti 
naznačujú existenciu neistoty vo vzťahu k schopnosti Spoločnosti pokračovať nepretržite vo svojej 
činnosti. Vedenie Spoločnosti je však na základe všetkých relevantných informácií dostupných ku dňu 
schválenia tejto účtovnej závierky presvedčené, že Spoločnosť je schopná a bude pokračovať nepretržite 

vo svojej činnosti. 
 
K 31. decembru 2015 a 2014 mala skupina nesplatené úvery a pôžičky v týchto menách: 
 
Mena 31.12.2015  31.12.2014 

    
RON 1 779  1 854  
EUR  18 139  19 261 

Spolu 19 918  21 115 

 
 

K 31. decembru 2015 a 2014 bola splatnosť úverov podľa splátkových kalendárov takáto: 
 

 31.12.2015  31.12.2014 
    
Splatnosť do 1 roka 12 216  12 484  
Splatnosť od 1 – 2 rokov 1 387  1 589  
Splatnosť od 3 – 5 rokov 6 314  7 042  
Splatnosť viac ako 5 rokov 0  0  

Spolu 19 918  21 115 

 

 

 

13. REZERVY 
 

Bežné obdobie Reklamácie  
Na súdne 

spory 
 

Celkom 
2015 

       
Stav k 1. januáru 2015 15  144   159  
Tvorba rezervy počas roka 7  -  7 
Zrušenie rezervy (11)  -  (11) 
Použitie rezervy počas roka  (4)  -  (4) 

Stav k 31. decembru 2015 7  144  152 

 
 
 
 

Predchádzajúce obdobie Reklamácie  
Na súdne 

spory 
 

Celkom 
2014 

       
Stav k 1. januáru 2014 16  144   160  
Tvorba rezervy počas roka 15   -  15 
Použitie rezervy počas roka  (16)  -  (16) 

Stav k 31. decembru 2014 15  144   159  

 
 
Reklamácie 
 

Rezerva na reklamácie sa vzťahuje na vlastné výrobky predané v roku končiacom 31. decembra 2015. 
Jej výška je odhadnutá na základe reklamácií podobných výrobkov z predchádzajúcich rokov. 
 

 

Rezerva na súdne spory 
 

Rezerva na súdne spory je vytvorená na základe najlepšieho odhadu budúcich možných výdavkov 
spoločnosti v súvislosti s dlhodobým súdnym sporom, ktorý proti materskej spoločnosti vedie bývalý 
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dodávateľ konštrukčných prác. Suma rezervy na súdny spor zahŕňa požadované vyplatenie zvýšenej 
ceny diela, úroky za neskorú platbu a odhad možných súdnych trov konania. 
 
 

14. ZÁVÄZKY Z FINANČNÉHO PRENÁJMU 
 
Splatnosť záväzkov z finančného prenájmu je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 
                                             Minimálne leasingové splátky      Súčasná hodnota min. leas. splátok 
 

 
2015  2014  2015  2014 

Záväzky z finančného prenájmu   
 

   
 Splatné do 1 roka  44  41  38  39  

Splatné od 1 do 5 r 145  28  134  24  

 189  68  172  63 
        

Mínus nerealizované finančné náklady (18)  (6)  n/a  n/a 

Súč. hod. záväzkov 172  63  172  63 
        
Mínus: suma istiny 

splatná do 1 roka   
 

 
 

(38)  (39) 

Súč. hod. dd 
záväzkov   

 
 

 
134  24 

 
Skupina si v zmysle svojej zásady prenajíma niektoré výrobné zariadenia formou finančného lízingu. 
Priemerná doba prenájmu je 5 rokov. Priemerná efektívna úroková sadzba lízingu je 10%. Všetky 
prenájmy majú pevne určené splátky a neuzatvorili sa žiadne dohody o podmienených budúcich 
splátkach nájomného. 
 
Všetky záväzky z finančného prenájmu sú denominované v EUR. 
 
Záväzky skupiny z finančného prenájmu sú zabezpečené vlastníckym právom prenajímateľa 
k prenajatému majetku. 
 
15. ZÁVÄZKY Z OBCHODNÉHO STYKU A INÉ ZÁVÄZKY 

 
 31.12.2015 31.12.2014 

Záväzky z obchodného styku 3 891 3 788 
Záväzky voči zamestnancom 156 163  
Záväzky vyplývajúce zo sociálneho zabezpečenia 106 103  
Nepriame daňové záväzky 66 58 

Záväzky z obchodného styku a iné záväzky celkom 4 220 4 111 

 

15.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti 
 
K 31. decembru 2015 sú evidované záväzky z obchodného styku a iné záväzky do lehoty splatnosti vo 
výške 3 301 tis. EUR (2014: 3 021 tis. EUR) a záväzky po splatnosti vo výške  918 tis. EUR (2014: 1 
090 tis. EUR).  
 
15.2. Záväzky zabezpečené záložným právom 
 
Spoločnosť nemá záväzky z obchodného styku zabezpečené záložným právom. 

 
 
16. OSTATNÉ DLHODOBÉ ZÁVÄZKY 

 
Ostatné dlhodobé záväzky tvoria predovšetkým záväzky zo sociálneho fondu. 
 

 2015  2014 
    
Počiatočný stav k 1. januáru  5  4 
Tvorba:    

z nákladov 11  12 
Čerpanie:    

stravné lístky (12)  (11) 

Konečný stav k 31. decembru  4  5 
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17. OSTATNÉ KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY 
 
 31.12.2015  31.12.2014 
    
Výdavky budúcich období -  87 
Ostatné 12  17 

Ostatné krátkodobé záväzky celkom 12  104 

 
18. VÝNOSY  
 2015  2014 
    
Výnosy z predaja tovaru 2 130  984  
Tržby za vlastné výrobky a služby 28 875  29 233  
Výnosy zo zákazkovej výroby 3 346  3 530 
Ostatné  výnosy 239  325  

Spolu 34 590  34 072  

 

 
Informácie o zákazkovej výrobe: 

 
2015 2014 

Výnosy zo zákazkovej výroby 3 346 3 530  
Náklady na zákazkovú výrobu (3 253) (3 213) 
Hrubý zisk/ (strata) 92 317  

 
 
Informácie o projektoch zákazkovej výroby otvorených ku dňu vykazovania: 
 

 
31.12.2015 31.12.2014 

Celková hodnota nákladov  219 290 
Marža 31 47 
Prijaté preddavky (18) (75) 
Čistá hodnota zákazky netto 232 262 

 

Čistá hodnota zákazky k 31.12.2015 predstavuje 232 tis. EUR a je zahrnutá v položke „Pohľadávky 
z obchodného styku a iné pohľadávky“.  
 
Čistá hodnota zákazky k 31.12.2014 predstavovala 262 tis. EUR netto a bola zahrnutá ako suma 292 tis. 
EUR v položke „Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky“ a suma 30 tis. EUR v položke 
„Záväzky z obchodného styku a iné záväzky“ v členení po jednotlivých projektoch 
 
19. SPOTREBA ENERGIE 
 2015  2014 
    
Spotreba elektrickej energie 204  200  
Spotreba plynu  138  127  

Spotreba energie celkom 341  327  

 
20. OSOBNÉ NÁKLADY 
 2015  2014 
    
Platy, mzdy a ostatné benefity  2 442  2 479  
Náklady na sociálne zabezpečenie a Sociálne náklady 938  957  

Osobné náklady celkom 3 379  3 437  

 
Počet zamestnancov skupiny k 31. decembru 2015 bol 248, z toho vedúcich zamestnancov 14 

(31. december 2014: 239, z toho vedúcich zamestnancov 14). 
 
V zmysle slovenského Zákonníka práce a iných právnych predpisov skupina nemá významné záväzky 
voči súčasným alebo bývalým zamestnancom vyplývajúce z požitkov po odchode do dôchodku. 
 
Skupina nemá žiadne významné záväzky vyplývajúce z požitkov po odchode do dôchodku v zmysle 
pracovných predpisov platných v krajinách konsolidovaných spoločností ani na základe kolektívnych 
zmlúv.  
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21. VÝROBNÁ SPOTREBA  
 2015  2014 

     
Spotreba materiálu 25 143  25 765  
Náklady na predaný tovar 2 243  1 852  
Opravy a údržba  117  113 
Cestovné 18  16 
Preprava 916  818 
Poddodávky 443  189 
Provízie 55  29 
Ostatné 442 

 
351  

Výrobná spotreba celkom  29 377 29 132  

 
Ostatné náklady tvoria najmä ostatné externé dodávky prác a služieb a iné.  
 
22. OSTATNÉ VÝNOSY/(NÁKLADY) 
 
22.1. Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy 
 2015  2014 
    
Nepriame dane a poplatky (106)                (103) 
Zisk z predaja materiálu a dlhodobého hmotného majetku 95  323  
Náklady voči audítorskej spoločnosti (45)  (46) 
Ostatné prevádzkové náklady, netto (61)  (52) 

Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy celkom, netto (117)  122  

 
 

Ostatné prevádzkové náklady obsahujú náklady voči audítorskej spoločnosti v nasledovnej štruktúre: 
    
    2015 2014 
Náklady za overenie účtovných závierok 44 44  
Súvisiace audítorské služby 1 2  
Ostatné neaudítorské služby 0 0  

Náklady voči audítorskej spoločnosti celkom 45 46  

 
 
22.2. Ostatné finančné (náklady)/výnosy 
 

Ostatné finančné (náklady)/výnosy, netto, tvoria: 
 
 2015  2014 
    
Kurzové zisky / (straty) netto (14)  4 
Ostatné finančné náklady, netto (20)  (27) 

Ostatné finančné (náklady)/výnosy celkom, netto (34)  (23) 

 
 
 
23. DAŇ Z PRÍJMOV 
 

23.1. Odsúhlasenie 
 

Odsúhlasenie teoretickej dane z príjmov so skutočne zaúčtovaným nákladom na daň z príjmov: 
 

 2015  2014 
    
Zisk (Strata) pred daňou z príjmov (161)  (424) 
    
Daň vypočítaná zo straty pred zdanením (35)  (93) 
Daňový dopad trvalých rozdielov 83  136 
Nevykázaná odložená daňová pohľadávka   - 
Vplyv odlišnej sadzby dane    - 

Daň z príjmov celkom 48  43 

 
Celková efektívna sadzba dane sa líši od štatutárnej daňovej sadzby na Slovensku okrem nevykázanej 

odloženej daňovej pohľadávky najmä v dôsledku rozdielnej klasifikácie určitých položiek nákladov 
a výnosov na účely účtovníctva a daní, v dôsledku rozdielnych daňových sadzieb v jednotlivých krajinách 
a v dôsledku daňových predpisov platných pre konsolidované finančné výkazy v Slovenskej republike. Pri 
výpočte odloženej dane sa použila 22 % sadzba dane. V súčasnosti musia spoločnosti na Slovensku 
predkladať samostatné daňové priznania, nakoľko neexistuje možnosť vypracovať konsolidované daňové 
priznanie za skupinu spoločností. 
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23.2. Náklad na daň z príjmov 
 2015  2014 
    
Splatná daň  40  25  
Odložená daň za bežné obdobie 8  18 

Spolu 48  43 

 
23.3. Odložená daň z príjmov 
 

Analýza odloženého daňového záväzku: 2015  2014 

    
Počiatočný stav k 1. januáru, netto  161  143  
Odložená daň za obdobie 8  18 

Konečný stav k 31. decembru, netto 169  161 

 

Najvýznamnejšia časť odložených daňových záväzkov súvisí s odpisovaním dlhodobého hmotného 
majetku (a vzniká z rozdielu medzi účtovnou a daňovou zostatkovou hodnotou dlhodobého hmotného 
majetku). Spoločnosť vyčíslila odloženú daň nasledovne: 

 
  31. december 2015  31. december 2014 

Položky odloženej dane 
Odložená 

daňová 
pohľadávka 

Odložený 
daňový 

záväzok 

 Odložená 
daňová 

pohľadávka 

Odložený 
daňový 

záväzok 
Rozdiel medzi účtovnou a daňovou 
zostatkovou cenou dlhodobého majetku 

-  255  
 

-  255  

Ostatné prechodné rozdiely:          
OP k investičnému majetku 9  -   9  -  
OP k zásobám 18  -   20  -  
OP k pohľadávkam 20  -   21  -  
Rezerva na bonusy 3  -   6  -  
Rezerva na záručné opravy 2  -   3  -  
Rezerva na súdne spory 32  -   32  -  
Ostatné 3  -   2  -  
Daňová strata z minulých období  - -    - -  

Spolu 87  255   94  255  

Netto   169    161 

 
Celková hodnota nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky v sume 1 415 tis. EUR predstavuje 
nevykázanú odloženú daňovú pohľadávku z akumulovaných daňových strát v materskej spoločnosti 

STRIP a.s. vo výške  1 175 tis. EUR (daňová strata v celkovej výške 5 342 tis. EUR) a nevykázanú 
odloženú daňovú pohľadávku spoločnosti KOVOSTROJ a.s. Dobšiná v hodnote 240 tis. EUR, ktorá vznikla 
z titulu akumulovaných daňových strát a iných položiek. 
 

 
24. VÝZNAMNÉ TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI 
 
Medzi spriaznené osoby skupiny patria spoločnosti so spoločným vlastníctvom, akcionári, riaditelia a 
vedenie skupiny a dcérskych spoločností a väčšinový vlastník materskej spoločnosti STRIP, a.s. Košice, 
spoločnosti ňou vlastnené a riadené, ako aj jeho rodinní príslušníci.  
 
K 31. decembru 2015 možno zostatky a transakcie so spriaznenými osobami zhrnúť takto: 
 
Spoločnosť Pohľadávky   Záväzky  Výnosy  Náklady 
        
Akcionári:         

Kyklop a.s. Košice 1 986  -  -  - 

Celkom 1 986  -  -  - 

 
K 31. decembru 2014 možno zostatky a transakcie so spriaznenými osobami zhrnúť takto: 
 
Spoločnosť Pohľadávky   Záväzky  Výnosy  Náklady 
        
Akcionári:         

Kyklop a.s. Košice 1 986  -  -  - 

Celkom 1 986  -  -  - 

 
 
Členom orgánov skupiny a výkonnému vedeniu boli vyplatené tieto odmeny: 

 2015  2014 
    
Mzdy a odmeny 198  194  

Celkom 198  194  
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25. ZÁVÄZNÉ VZŤAHY A MOŽNÉ ZÁVÄZKY 
 

25.1. Investičné výdavky 
 

Skupina nezostavuje plán investičných výdavkov pre budúce obdobia. Investičné výdavky schvaľuje 
predstavenstvo a dozorná rada na svojich rokovaniach na základe aktuálnych požiadaviek. K dátumu 
tejto konsolidovanej účtovnej závierky neexistujú významne investičné záväzky ani záväzné 
nerealizované investičné zmluvy. 
 

25.2. Daňové dôsledky 
 

Materská spoločnosť uskutočňuje významné transakcie s viacerými dcérskymi spoločnosťami, akcionármi 
a ostatnými spriaznenými osobami. Daňové prostredie, v ktorom skupina na Slovensku pôsobí, závisí od 

daňovej legislatívy a praxe, ktorá je pomerne nová, s nízkym počtom precedensov. Keďže neexistuje 
oficiálny výklad daňových zákonov, vzniká riziko, že daňové úrady môžu požadovať úpravy základu dane. 
 
Daňové priznania ostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. 
Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, 
nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. 
V dôsledku toho sú k 31. decembru 2015 daňové priznania spoločnosti za roky 2011 až 2015 otvorené 
a môžu sa stať predmetom kontroly. 
 

Vedenie spoločnosti je presvedčené, že v priložených konsolidovaných finančných výkazoch sú adekvátne 
zaúčtované všetky daňové záväzky. 
 

 
26. RIADENIE FINANČNÝCH RIZÍK 
 

26.1. Riadenie kapitálového rizika  
 

Skupina riadi svoj kapitál tak, aby zabezpečila, že bude schopná pokračovať v činnosti ako zdravo 
fungujúci podnik s cieľom dosiahnuť optimálny vzťah medzi cudzími a vlastnými zdrojmi. Celková 
stratégia skupiny sa oproti roku 2014 nezmenila. 
 

Ukazovateľ úverovej zaťaženosti na konci roka: 
 
 31.12.2015  31.12.2014 
    
Dlh (i) 20 089  21 178  
Peniaze a peňažné ekvivalenty (383)  (557) 

Čistý dlh 19 706  20 620  
    
Vlastné imanie  6 433  6 649  

Pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu 306%  310% 

 
(i) Dlh sa definuje ako dlhodobé a krátkodobé úvery a pôžičky vrátane záväzkov z finančného prenájmu. 
 

 
26.2. Kategórie finančných nástrojov  
 

 31.12.2015  31.12.2014 
    
Peniaze a peňažné ekvivalenty 383  557 
Úvery a pohľadávky: Pohľadávky a ostatný obežný majetok 6 021  5 827 

Finančný majetok  6 404  6 385 

    
Bankové úvery  vykázané v akumulovanej hodnote 19 918  21 115 
Záväzky z finančného lízingu 171  63 
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 4 231  4 215 

Finančné záväzky 24 320  25 393 

 

26.3. Faktory finančných rizík 
 

Podnikateľské činnosti vystavujú skupinu rôznym finančným rizikám vrátane vplyvov zmien kurzov 
cudzích mien a úrokových sadzieb z úverov. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa skupina 
sústreďuje na nepredvídateľnosť finančných trhov a snaží sa minimalizovať možné negatívne dôsledky na 
finančnú situáciu skupiny.  
 
 

(1) Riziko cien komodít 
 

Skupina nepoužíva zabezpečovacie nástroje na riadenie rizika cien komodít. Nákupy materiálu sa 
uskutočňujú vždy v bežných trhových cenách. 
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(2) Riziko menových kurzov  
 
Keďže väčšina transakcií skupiny sa uzatvára v eurách, skupina nie je vystavená významnému riziku 

zmeny menových kurzov. Skupina preto neuzatvára zahraničné forwardové devízové ani hedgingové 
zmluvy. Platby denominované v cudzích menách sa prepočítavajú kurzom platným k dátumu platby.  
 
Účtovná hodnota peňažného majetku a peňažných záväzkov skupiny denominovaných v cudzej mene 
k dátumu zostavenia účtovnej závierky: 
 
                    Záväzky       Majetok 

 31.12.2015  31.12.2014   31.12.2015  31.12.2014 
         
RON 2 331  2 434   1 166  922 

 
Nasledujúca tabuľka zobrazuje citlivosť skupiny na 10% posilnenie a oslabenie EUR a voči RON. Analýza 
citlivosti zahŕňa peňažné položky denominované v cudzej mene a upravuje ich prepočet na konci 
účtovného obdobia o uvedenú zmenu výmenných kurzov. Pozitívna/negatívna hodnota indikuje 
zvýšenie/zníženie zisku a iných položiek vlastného imania v prípade oslabenia EUR voči príslušnej mene. 
V prípade posilnenia EUR voči príslušnej mene by nastal rovnaký, ale opačný vplyv na zisk a iné položky 

vlastného imania. 
 
Vplyv na zisk a stratu  2015  2014 
    
RON (129)  (168) 

 
(3) Úrokové riziko 
 
Skupina je vystavená riziku úrokových sadzieb, keďže subjekty skupiny si požičiavajú finančné 
prostriedky s variabilnými úrokovými sadzbami. Vedenie skupiny pravidelne prehodnocuje podmienky 
úverov s financujúcimi bankami, aby dosiahla čo najvýhodnejšie úrokové sadzby. 
 
Analýza citlivosti úrokových sadzieb: 
 
Scenár (paralelné zvýšenie úrokových sadzieb 
o 100 bázických bodov) 

2015  2014 

    
Vplyv na zisk a stratu  206  216 

 
(4) Úverové riziko 

 
Úverové riziko zohľadňuje riziko, že zmluvná strana nedodrží svoje zmluvné záväzky, v dôsledku čoho 
skupina utrpí stratu. Skupina nie je vystavená výraznej koncentrácii úverového rizika. Skupina prijala 

zásadu, že bude obchodovať len s dôveryhodnými zmluvnými partnermi a že podľa potreby musí získať 
dostatočné zabezpečenie ako prostriedok na zmiernenie rizika finančnej straty v dôsledku nedodržania 
záväzkov. Peniaze, peňažné ekvivalenty a termínované vklady skupiny sú uložené v renomovaných 
finančných inštitúciách v krajinách, v ktorých sú konsolidované spoločnosti založené. Pohľadávky z 
obchodného styku sa vykazujú po odpočítaní opravných položiek na pochybné pohľadávky. 
 
(5) Riziko likvidity 
 
Obozretné riadenie rizika likvidity predpokladá udržiavanie dostatočného stavu peňažných prostriedkov 
a likvidných cenných papierov, dostupnosť financovania prostredníctvom primeraného množstva 
zmluvných úverových liniek a schopnosť ukončiť otvorené trhové pozície. Spoločnosť udržiava dostatočný 
objem peňažných prostriedkov na účtoch v bankách a má krátkodobé úverové vzťahy s rôznymi 

finančnými inštitúciami. 
 
Nasledujúce tabuľky znázorňujú zostatkovú dobu splatnosti nederivátových finančných záväzkov skupiny. 
Tabuľky boli zostavené na základe nediskontovaných peňažných tokov finančných záväzkov so 
zohľadnením najskorších možných termínov, keď sa od skupiny môže žiadať vyplatenie týchto záväzkov. 
Tabuľka zahŕňa peňažné toky z úrokov aj istiny počas platnosti úverových zmlúv. 
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Vážená priemerná 
efektívna úroková 

miera 
Do 1 roka 1 – 5 rokov  

Viac ako 5 
rokov 

Celkom 

      
2015      
Bezúročné záväzky n/a 4 220  - - 4 220  
Úvery s var. úrokovou sadzbou 3,43% 12 581  8 712  -  21 293  
Záväzky z finančného lízingu 10% 44 145 - 189  

      
2014      
Bezúročné záväzky n/a 4 111  - - 4 111  
Úvery s var. úrokovou sadzbou 3,73% 12 974  10 074  -  23 047  
Záväzky z finančného lízingu 9% 41 28 - 68  

      

 
 
Spoločnosť predpokladá, že na plnenie svojich ostatných záväzkov použije peňažné toky z prevádzkovej 
činnosti. 
 
26.4. Odhad reálnej hodnoty  
 

Vedenie spoločnosti je presvedčené, že účtovná hodnota všetkých položiek majetku a záväzkov sa 
približuje k ich reálnej hodnote. 
 

27. UDALOSTI PO DÁTUME SÚVAHY  
 
Po 31. decembri 2015 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie 
skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke. 

 
28.  SCHVÁLENIE KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

Konsolidovaná účtovná závierka na stranách 3 – 27 bola zostavená a schválená na vydanie dňa 
20.6.2016. 
 

Podpisový záznam člena 
štatutárneho orgánu účtovnej 

jednotky: 

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za zostavenie 

účtovnej závierky: 

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za vedenie 

účtovníctva: 
   

          Ing. Darko Karlovský                       Ing. Ľuboslav Švec                    Ing. Matilda Sciranková 


